
 

 1

RESOLUÇÃO SEOP Nº 240                                                   DE 14 DE ABRIL DE 2016 

 

Dispõe sobre o Sistema de Meta de Líderes 

Cariocas e Ocupantes de Cargos Estratégicos 

da Secretaria Municipal de ordem Pública – 

SEOP. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA , no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação em vigor, e 

 

CONSIDERANDO a política de meritocracia da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro 

regulamentada pelo Decreto nº 39.040, de 06 de agosto de 2014 e pelo Decreto nº 

34.127 de 14 de julho de 2011; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Nº 36.672, de 01 de janeiro de 2013, que regulamentou 

as regras para o pagamento da gratificação por encargos especiais a título de 

bonificação extra por atingimento de Metas Individuais para o grupo de Líderes 

Cariocas e Cargos Estratégicos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar os resultados de 2015 das metas individuais pactuadas entre a 

Secretaria Municipal de Ordem Pública e os Líderes Cariocas e Ocupantes de Cargos 

Estratégicos integrantes de sua estrutura, conforme anexos I e II. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 14 de Abril de 2016. 

 

Leandro Matieli Gonçalves 

 

D. O RIO 15.04.2016 



 

 2

ANEXO I 

METAS INDIVIDUAIS DE LÍDERES CARIOCAS EM 2015 

Nome do Líder Carioca: BRUNO BONDAROVSKY 

Matrícula do Líder Carioca: 60/262.651-3 

Nome da Chefia Imediata: Leandro Matieli Gonçalves 

Período 2015: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Implantar os Projetos de curto prazo do Cronograma de 

Desburocratização até dezembro de 2015 (OURO) 
CVL Projetos implantados Unidade 50% 1 1 

Apresentar Projeto de Reestruturação da CLF (Criação do 

Núcleo de Licenciamento e do Núcleo de Fiscalização) até 

dezembro de 2015 

SEOP Projeto Apresentado Unidade 50% 1 1 

% Atingimento  100% 

 



 

 3

Nome do Líder Carioca: MAGDA MUMIC LISBOA 

Matrícula do Líder Carioca: 60/265.994-4 

Nome da Chefia Imediata: Bruno Bondarovsky 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Apresentar o Protótipo do Sistema Workflow de 

Licenciamento para Estabelecimentos até dezembro de 

2015 (OURO) 

SEOP/ 

EGPM 
Protótipo apresentado Unidade 50% 1 1 

Elaborar o Modelo Sistêmico do Licenciamento de 

Estabelecimentos até dezembro de 2015 
CVL Cronograma cumprido Unidade 50% 1 1 

% Atingimento  100% 

 



 

 4

Nome do Líder Carioca: EDUARDO CORRÊA LIMA FURTADO 

Matrícula do Líder Carioca: 11/246.808-3 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca: Bruno Bon darovsky 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Implantar processo de manutenção das 8 UOPs e garantir a 

Gestão de Resultados (indicadores monitorados) até 

dezembro de 2015 (OURO) 

SEOP 

Número de UOPs com 

processo de manutenção 

implantado 

Unidade 100% 8 8 

   % Atingimento  100% 

 



 

 5

ANEXO II 

METAS INDIVIDUAIS DE OCUPANTES DE CARGOS ESTRATÉGIC OS EM 2015 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: MAGDA MUMIC LISBOA  

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 60/265. 994-4  

Nome do Cargo Estratégico: Gerente II 

Código do Cargo Estratégico: 41552  

Nome do Órgão: Escritório de Gerenciamento de Proje tos e Metas  

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Bruno Bondarovsky 

Período 2015: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Apresentar o Protótipo do Sistema Workflow de 

Licenciamento para Estabelecimentos até dezembro de 

2015 (OURO) 

SEOP/EGPM Protótipo apresentado Unidade 50% 1 1 

Elaborar o Modelo Sistêmico do Licenciamento de 

Estabelecimentos até dezembro de 2015 
CVL Cronograma cumprido Unidade 50% 1 1 

  % Atingimento          100% 

 



 

 6

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: OSVALDO MART INS FLORÊNCIO 

Nome do Cargo Estratégico: Coordenador II 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 33/631. 582-3 

Código do Cargo Estratégico: 37932 

Nome do Órgão: Coordenadoria de Fiscalização de Est acionamentos e Reboques 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Leandro Matieli Gonçalves 

Período 2015: 01/01 a 15/10 (288 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Atender 90% das solicitações de retirada de carros 

abandonados, apurados pelo SGRC dentro do SLA 

informado ao cidadão em dezembro de 2015 (OURO) 

1746 Percentual atingido % 50% 90% 96,77% 

Realizar 5 leilões com no mínimo 2000 veículos 

arrematados até dezembro de 2015 
CFER Leilões realizados unidade 50% 5 8 

% Atingimento            100% 

 



 

 7

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: CLAUDIO SCHA LCHER GOMES 

Nome do Cargo Estratégico: Coordenador II 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 33/630. 280-4 

Código do Cargo Estratégico: 37932 

Nome do Órgão: Coordenadoria de Fiscalização de Est acionamentos e Reboques 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Leandro Matieli Gonçalves 

Período 2015: 16/10 A 31/12 (77 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Atender 90% das solicitações de retirada de carros 

abandonados, apurados pelo SGRC dentro do SLA 

informado ao cidadão em dezembro de 2015 (OURO) 

1746 Percentual atingido % 50% 90% 96,77% 

Realizar 5 leilões com no mínimo 2000 veículos 

arrematados até dezembro de 2015 
CFER Leilões realizados unidade 50% 5 8 

% Atingimento            100% 

 



 

 8

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: MARCELO MAYW ALD 

Nome do Cargo Estratégico: Subsecretário 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 60/192. 244-2 

Código do Cargo Estratégico: 37926 

Nome do Órgão: Subsecretaria de Operações 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Leandro Matieli Gonçalves 

Período 2015: 01/01 a 24/08 (236 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Realizar 12 operações de impacto por mês a partir de julho 

de 2015 (OURO) 
SEOP Operações realizadas Unidade 100% 72 72 

% Atingimento            100% 

 



 

 9

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: JOSÉ NOBREGA  DE ALMEIDA CUNHA 

Nome do Cargo Estratégico: Subsecretário 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 60/165. 798-0 

Código do Cargo Estratégico: 37926 

Nome do Órgão: Subsecretário de Operações 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Leandro Matieli Gonçalves 

Período 2015: 25/08 a 31/12 (129 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Realizar 12 operações de impacto por mês a partir de julho 

de 2015 (OURO) 
SEOP Operações realizadas Unidade 100% 72 12 

% Atingimento            100% 
 



 

 10 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: ANDRÉ FERNAN DO QUEIROGA FERREIRA 

Nome do Cargo Estratégico: Ouvidor 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 11/159. 173-4 

Código do Cargo Estratégico: 37937 

Nome do Órgão: OP/OUV - Ouvidoria 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Afredo Iglesias 

Período 2015: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Responder 93% dos chamados com Subtipo Alvará Já - 

Solicitação de Orientação sobre Consulta Prévia, e-Rucca, 

Darm em até  2(dois) dias úteis (OURO) 

1746 Percentual % 70% 93% 99,94% 

Responder 80% das demandas do 1746 para a CLF e CCU 

dentro de 60 dias 
1746 Percentual % 30% 80% 95,61% 

% Atingimento            100% 
 

 



 

 11 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: VALERIE LOUI SE BIRON 

Nome do Cargo Estratégico: Subsecretária 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 11/156. 381-6 

Código do Cargo Estratégico: 41549 

Nome do Órgão: Subsecretária de Licenciamento e Fis calização 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Leandro Matieli Gonçalves 

Período: 01/01 a 30/11 (334 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Elaborar, para apreciação do prefeito, 5 minutas (projetos 

de lei ou decretos) relativos à matéria de relevante interesse 

para o Licenciamento e Fiscalização das atividades 

econômicas (OURO) 

SUBLF Minutas elaboradas Unidade 100% 5 6 

% Atingimento            100% 

 



 

 12 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: RENATO DE MO URA MARRECA 

Nome do Cargo Estratégico: Subsecretário 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 11/156. 063-0 

Código do Cargo Estratégico: 41549 

Nome do Órgão: Subsecretária de Licenciamento e Fis calização 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Leandro Matieli Gonçalves 

Período: 01/02 a 31/12 (31 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Elaborar, para apreciação do prefeito, 5 minutas (projetos 

de lei ou decretos) relativos à matéria de relevante interesse 

para o  Licenciamento e Fiscalização das atividades 

econômicas (OURO) 

SUBLF Minutas elaboradas Unidade 100% 5 6 

% Atingimento            100% 

 

 



 

 13 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: EDUARDO CEZI MBRA LAVIOLA 

Nome do Cargo Estratégico: Coordenador II 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 11/195. 596-2 

Código do Cargo Estratégico: 27980 

Nome do Órgão: Coordenação de Controle Urbano 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Leandro Matieli Gonçalves 

Período: 01/01 A 10/09 (253 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Fiscalizar 95% do Comércio Ambulante de Praia nos termos 

da resolução SEOP 194/2015 a partir de julho de 2015 

(OURO) 

CCU Percentual % 50% 95% 100% 

Elaborar Minuta (Projeto de Lei ou Decreto) do Código de 

Postura na área de Licenciamento e Fiscalização de 

Atividades Econômicas até dezembro de 2015 

SUBLF, CLF, 

CCU 
Minuta elaborada Unidade 25% 1 3 

Apresentar mensalmente relatório consolidado da 

fiscalização dos pontos de praia que foram cancelados a 

partir de julho de 2015 

CCU Relatório apresentado Unidade 25% 6 0 

% Atingimento            75% 

 



 

 14 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: ELIAS DA SIL VA CORREA 

Nome do Cargo Estratégico: Coordenador II 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 11/243. 641-8 

Código do Cargo Estratégico: 27980 

Nome do Órgão: Coordenação de Controle Urbano 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Leandro Matieli Gonçalves 

Período: 11/09 a 31/12 (112 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Fiscalizar 95% do Comércio Ambulante de Praia nos termos 

da resolução SEOP 194/2015 a partir de julho de 2015 

(OURO) 

CCU Percentual % 50% 95% 100% 

Elaborar Minuta (Projeto de Lei ou Decreto) do Código de 

Postura na área de Licenciamento e Fiscalização de 

Atividades Econômicas até dezembro de 2015 

SUBLF, CLF, 

CCU 
Minuta elaborada Unidade 25% 1 3 

Apresentar mensalmente relatório consolidado da 

fiscalização dos pontos de praia que foram cancelados a 

partir de julho de 2015 

CCU Relatório apresentado Unidade 25% 6 0 

% Atingimento            75% 

 



 

 15 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: WAGNER COUTI NHO DE VASCONCELOS 

Nome do Cargo Estratégico: Gerente III 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 11/243. 787-9 

Código do Cargo Estratégico: 41122 

Nome do Órgão: Gerência de Feiras 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Eduardo Cezimbra Laviola 

Período: 01/01 a 27/09 (320 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Ordenar ou reordenar (quando necessário) 50% das feiras 

da AP1 e da AP2 até dezembro (OURO) 
CCU 

Feiras ordenadas e 

reordenadas 
Unidade 100% 50% 0 

% Atingimento            0% 

 



 

 16 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: ALFREDO IGLE SIAS ALVES 

Nome do Cargo Estratégico: Coordenador 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 11/088. 232-4 

Código do Cargo Estratégico: 3253 

Nome do Órgão: Coordenação de Licenciamento e Fisca lização 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Leandro Matieli Gonçalves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias)  

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

online 
% 50% 60% 70,70% 

Elaborar Minuta (Projeto de Lei ou Decreto) do Código de 

Postura na área de Licenciamento e Fiscalização de 

Atividades Econômicas até dezembro de 2015 

SUBLF, CLF, 

CCU 
Minuta elaborada Unidade 25% 1 1 

Apresentar Projeto de Reestruturação da CLF (Criação do 

Núcleo de Licenciamento e do Núcleo de Fiscalização) até 

dezembro de 2015 

SEOP Projeto apresentado Unidade 25% 1 1 

% Atingimento            100% 

 



 

 17 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: ANDREA SILVA  LOPES 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 156.407 -9 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3293 

Nome do Órgão: 1ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias)  

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 68,83% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,20% 

% Atingimento            100% 

 

 



 

 18 

 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: LUIZ FELIPE DOS SANTOS GOMES 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 156.463 -2 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF Código d o Cargo Estratégico: 3295 

Nome do Órgão: 2ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 26/06 a 31/12 (189 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 63,35% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,40% 

% Atingimento            100% 

 



 

 19 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: SILVIA MIZRA HI 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 159.065 -2 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3295 

Nome do Órgão: 2ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 A 25/06 (176 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 63,35% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,40% 

% Atingimento            100% 

 



 

 20 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: ELIANE MIRAN DA DA COSTA 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 146.813 -1 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3297 

Nome do Órgão: 3ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 26/06 a 31/12 (189 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 92,59% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
97,80% 

% Atingimento            100% 

 



 

 21 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: SANDRA NUNES  DA ROCHA FAGUNDES 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 159.133 -8 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF - 3ª IRL  F 

Código do Cargo Estratégico: 3297 

Nome do Órgão: 3ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 12/03 a 25/06 (106 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 92,59% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
97,80% 

% Atingimento            100% 

 



 

 22 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: LARA MANSUR ANTUNES PEREIRA 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 159.076 -9 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3297 

Nome do Órgão: 3ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 11/03 (70 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 92,59% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
97,80% 

% Atingimento            100% 

 



 

 23 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: ELIANE RIBAS  DE LACERDA PEREIRA MEDEIROS 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 159.027 -2 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3299 

Nome do Órgão: 4ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 93,21% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
100% 

% Atingimento            100% 

 



 

 24 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: HUMBERTO PER EIRA LOBO LEITE 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 159.087 -6 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3301 

Nome do Órgão: 5ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 09/12 (344 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 94,83% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,40% 

% Atingimento            100% 

 



 

 25 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: CLAUDIO NESP EREIRA BLANCO 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 159.122 -1 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3303 

Nome do Órgão: 6ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 78,86% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
98,40% 

% Atingimento            100% 

 



 

 26 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: ANA CLAUDIA DE FREITAS ROHLOFF 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 156.418 -6 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3305 

Nome do Órgão: 7ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 90,65% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 99,15% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
97,60% 

% Atingimento            100% 

 



 

 27 

 Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: MARIA CHRIS TINA DE AZEVEDO CUNHA 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 008.417 -8 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3307 

Nome do Órgão: 8ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 70,98% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 84,50% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
95,00% 

% Atingimento            75% 

 

 



 

 28 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: SILVIA MIZRA HI 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 159.065 -2 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3309 

Nome do Órgão: 9ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 26/06 a 31/12 (189 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 90,16% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,10% 

% Atingimento            100% 

 



 

 29 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: ELIANE MIRAN DA DA COSTA 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 146.813 -1 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3309 

Nome do Órgão: 9ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 25/06 (176 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 90,16% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,10% 

% Atingimento            100% 

 



 

 30 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: FREDERICO ME NDES FIGUEIREDO 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 159.165 -0 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3311 

Nome do Órgão: 10ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 69,36% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
100% 

% Atingimento            100% 

 



 

 31 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: CARLOS EDUAR DO PEREIRA COSTA 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 089.632 -4 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3313 

Nome do Órgão: 11ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 84,71% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,90% 

% Atingimento            100% 

 



 

 32 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: LEIDE ISABEL  FEITOSA DOS SANTOS 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 210.493 -3 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3315 

Nome do Órgão: 12ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 87,61% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,80% 

% Atingimento            100% 

 



 

 33 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: CESAR AUGUST O DE CARVALHO SIMÕES 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 088.152 -4 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3317 

Nome do Órgão: 13ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 83,77% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 99,83% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,60% 

% Atingimento            100% 

 



 

 34 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: JEFERSON ALV ES MASSON 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 095.320 -8 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3319 

Nome do Órgão: 14ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 70,87% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 99,87% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,90% 

% Atingimento            100% 

 



 

 35 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: MARCIO CESAR  FERNANDES 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 156.423 -6 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3321 

Nome do Órgão: 15ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 80,10% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,90% 

% Atingimento            100% 

 



 

 36 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: ANGELA MARIA  DE CARVALHO VELASCO 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 000.163 -6 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3323 

Nome do Órgão: 16ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 85,75% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 99,86% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,60% 

% Atingimento            100% 

 



 

 37 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: JORGE GUSTAV O FRIEDENBERG DE BRITO 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 156.318 -8 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3325 

Nome do Órgão: 17ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 72,76% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 100% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99% 

% Atingimento            100% 

 



 

 38 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: SILVIA HELEN A MARINS LEAL 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 088.285 -2 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3327 

Nome do Órgão: 18ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 85,06% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 99,76% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99% 

% Atingimento            100% 

 



 

 39 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: JOSE CARLOS GOMES DE SOUZA 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 088.032 -8 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de IRLF 

Código do Cargo Estratégico: 3329 

Nome do Órgão: 19ª IRLF 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Alfredo Iglesias Alves 

Período: 01/01 a 31/12 (365 dias) 

Descrição da Meta Fonte Indicador 
Unidade de 

Medida 

Peso 

% 

Meta a 

atingir em 

2015 

(valor) 

Meta realizada 

(2015) 

(valor) 

Conseguir que 60% dos alvarás e licenças concedidas pela 

Prefeitura sejam emitidos online (OURO) 
SEOP 

Percentual de alvarás 

emitidos online 
% 50% 60% 84,06% 

Atender no mínimo 80% das solicitações de serviços 1746 

para a SEOP no prazo solicitado ao cidadão 
1746 

Percentual atendido no 

1746 
% 25% 80% 99,41% 

Atender 96% das solicitações de emissão de alvará em até 

3 dias úteis 
SEOP 

Percentual de 

solicitações de emissão 

de alvará atendidas em 

até 3 dias 

% 25% 
96% em até 3 

dias 
99,70% 

% Atingimento            100% 

 

 


